REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro das
Comunicações informações sobre a
massificação de serviço de banda
larga no país.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério das Comunicações o seguinte pedido de informação:

O governo federal quer mitigar a exclusão de milhões de brasileiros da

internet de alta velocidade, causada basicamente pela falta de infraestrutura e pelo

preço cobrado do usuário, com pesados investimentos públicos e parcerias com

teles.

O documento “Brasil em Alta Velocidade”, divulgado esta semana,

estabelece, entre outros pontos, um conjunto de medidas para disseminar, até

2014, a oferta de acesso à internet rápida e promover a expansão da infraestrutura

de telecomunicações. Estão previstos investimentos no valor de R$ 75,5 bilhões,

sendo R$ 49 bilhões pelas empresas do setor, com recursos próprios e de linhas

de financiamento do Banco Nacional de desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES). Os outros R$ 26,5 bilhões seriam oriundos da União e de governos

estaduais.

A meta é chegar a 90 milhões de acesso à internet em alta velocidade até

2014, cobrindo 50% dos domicílios brasileiros. Nesse sentido, solicitamos saber

quais os estados priorizados para receber tais investimentos.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2009

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM